1

PAUTA N.º  028 - 2014

SESSÃO ORDINÁRIA N.º  022 - 2014

11- 08 – 2014

Gabinete do Presidente

EDITAL nº 028/2014

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela alínea “j” do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se dia 11 de
agosto do corrente ano, às 19:00 horas, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua Eduardo
Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata  n.º  027/2014 – Sessão Ordinária do dia 04/08/2014.

Ofícios nº Ref.:
000943/MS/SE/FNS
015661/MS/SE/FNS
015662/MS/SE/FNS
015663/MS/SE/FNS
016071/MS/SE/FNS
023279/MS/SE/FNS
030430/MS/SE/FNS
044626/MS/SE/FNS
051843/MS/SE/FNS
051844/MS/SE/FNS

Ministério da Saúde –

Fundo Nacional de

Saúde

Informando liberações de recursos financeiros do

Fundo Nacional de Saúde, conforme segue:

 Pagamento de Saúde da Família, competência

06/2014, no valor de R$ 53.475,00;

 Objeto – Aquisição de Material de Consumo para

Posto de Saúde, nº do Convenio 1259/2007 – data

10/04/2008, no valor de R$ 70.000,00.

 Objeto – Aquisição de Equipamento e Material

Permanente para Unidade Odontológica, nº do

Convenio 3481/2007 – data 21/05/2008, no valor de

R$ 49.000,00;

 Objeto – Aquisição de Medicamentos para

Unidade de Saúde, nº do Convenio 3421/2005 – data

01/03/2006, no valor de R$ 70.000,00;

 Pagamento de Piso Fixo de Vigilância em Saúde,

competência 05/2014, no valor de R$ 3.618,62;

 Pagamento de Incentivo de Implantação aos

Núcleos de Apoio a Saúde da Família – NASF,

competência 04/2014, no valor de R$ 12.000,00;

 Pagamento de Programa de Melhoria do Acesso e

da Qualidade – PMAQ (RAB-PMAQ-SM),

competência 04/2014, no valor de R$ 15.600,00;

 Pagamento de Piso Fixo de Vigilância em Saúde,

competência 06/2014, no valor de R$ 3.618,62;

 Pagamento de Incentivo de Implantação aos

Núcleos de Apoio a Saúde da Família – NASF,

competência 05/2014, no valor de R$ 12.000,00;

 Pagamento de Saúde Bucal, competência 05/2014,

no valor de R$ 13.380,00.

 2

Ofício nº 307/2014 –

1ª Promotoria

Promotor de Justiça da

Comarca de

Laranjeiras do Sul -

MP do Estado do

Paraná, Sr. Danillo

Pinho Nogueira

Encaminhando Recomendação nº 02/2014 em anexo,

para ciência desta Casa de Leis, a qual recomenda

providencias por parte do Prefeito Municipal e do

Secretário Municipal de Saúde, no sentido de envidar

esforços para promover o provimento regular dos

cargos efetivos de médico do SUS, realizando

concurso público e/ou processo seletivo simplificado

por tempo determinado, e se, acaso persistir a

insuficiência de médicos seja aderido ao Programa

Mais Médicos.

Parecer nº 031/2014 Comissão de

Legislação, Justiça e

Redação

Favorável a tramitação do Projeto de Lei nº 003-

CM/2014.

ORDEM DO DIA

MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Não há.

MATÉRIAS DE 1ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Lei nº 003/2014 – CM de autoria do Vereador Nelço Bortoluzzi que Declara a
Associação Esportiva Rio Claro Entidade de Utilidade Pública.

MATÉRIAS DE 2ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

MATÉRIAS DE 3ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

PALAVRA LIVRE

 PALAVRA DOS SENHORES VEREADORES “até 5 minutos cada para explicações pessoais”

TRIBUNA LIVRE

 Não há.

Rio Bonito do Iguaçu, 11 de agosto de 2014.

MILTON RODRIGUES DA SILVA

Presidente